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Ön Söz



Hadisler, Hz. Peygamber’in meşruiyet otoritesine dayandığı için Müslümanlar için 
önemini hiç kaybetmemiştir. Temsil ettiği bu sünnet otoritesi sebebiyle hadislerin tes-
piti ve yorumlanması İslâm teşrî‘ tarihinin en önemli meselelerinden biri olmuştur. 
Meşru bilginin hangi şartlarla kabul edileceği ve nasıl değerlendirileceğine dair usul 
düşünceleri ve sıhhat yaklaşımları da belirli meşruiyet paradigmalarının sonucu ola-
rak ortaya çıkmıştır. Ehl-i re’y ve ehl-i hadîsin ürettiği bu meşruiyet paradigmaları en 
temel usul görüşlerinde birbirlerine zıt düşünceleri benimsemiştir. Dolayısıyla hadis 
ve fıkıh tarihinin ehl-i re’y ve ehl-i hadîs paradigmalarının mücadelesinden ibaret 
olduğunu söylemek mümkündür. 

Hadis usulü, ehl-i hadîsin ehl-i re’ye karşı tesis ettiği isnadı ve cerh-ta‘dîli merkeze 
alan ve hadis fıkhı düşüncesini de kapsayan bütüncül bir usuldür. Ehl-i re’y ise daha 
çok usûl-i fıkıh ilmini esas alan bir bakış açısı geliştirmiş, haber teorilerini de bu kap-
samda ortaya koymuştur. Bu anlamda hicrî IV. ve V. asırda telif edilen müstakil hadis 
usulü eserleri ehl-i hadîsin usulünü ve söylemini temsil etmektedir.

Bu çalışma, giriş ve sonuç dâhil beş bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde 
konunun önemi, özgün değeri ve alana katkısı ile amaç ve yöntem üzerinde durul-
muştur. İkinci bölümde Hz. Peygamber ve sahâbe döneminde hadis tenkidinin temel 
karakteri ele alınmış, sonraki yüzyıllarda gelişen hadis usulü düşüncesi ile farkları ince-
lenmiştir. Üçüncü bölümde ehl-i re’y ve ehl-i hadîs arasındaki metodolojik, sosyopoli-
tik ve sosyokültürel mücadeleler bağlamında hadis usulünün oluşumu ve gelişimi tah-
lil edilmiştir. Dördüncü bölümde ise II. ve III. asırda gelişen ehl-i hadîs usulünün IV. ve 
V. asırda vücut bulan müstakil hadis usulü eserlerine yansımaları değerlendirilmiştir. 

Uzun ve meşakkatli bir mesainin ürünü olan bu çalışma 2022 yılında savunulan 
doktora tezi esas alınarak hazırlanmıştır. Her ilmî araştırmada olduğu gibi bu kitabın 
ortaya çıkmasında da birçok kişinin katkısı olmuştur. Öncelikle bu süreçte maddi ve 
manevi destekleriyle yanımda olan sevgili anneme, babama ve ilmî hayatım boyunca 
kendilerinden çok şey öğrendiğim hocalarıma şükranlarımı sunuyorum.

2015 yılında başladığım doktora eğitimim süresince ilmî birikiminden ve çalışma 
yönteminden oldukça fazla istifade ettiğim ilk danışman hocam Prof. Dr. Yavuz 
ÜNAL’a ve çalışmanın konusunun belirlenmesi de dâhil, uzun soluklu araştırma 
sürecinde çalışmanın sorumluluğunu üstlenen ve çalışmanın bu aşamaya gelmesinde 
büyük katkısı bulunan danışman hocam Doç. Dr. Salih KESGİN’e teşekkür ediyorum. 
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Ayrıca tenkit ve önerilerinden yararlandığım Prof. Dr. Hüseyin AKGÜN ve Doç. Dr. 
Kenan AYAR’a, ufuk açıcı perspektifiyle araştırmaya derinlik kazandıran Prof. Dr. Bur-
hanettin TATAR’a ve hadis kürsüsünün diğer öğretim üyeleri Prof. Dr. Yunus MACİT 
ve Doç. Dr. Muhittin DÜZENLİ’ye teşekkürü bir borç bilirim. Çalışmayı okuyan ve 
değerli önerileriyle araştırmanın içeriğinin gelişmesi hususunda katkı sunan kıymetli 
meslektaşlarım Dr. Öğr. Üyesi Bekir ÖZÜDOĞRU ve Dr. Öğr. Üyesi Muhammet Sacit 
KURT’a da teşekkür ederim. Yine araştırma süreci boyunca ilmî sohbet ve müzake-
relerinden istifade ettiğim ve samimi dostluklarıyla tez yazım sürecinin zorluklarını 
göğüslememe yardımcı olan meslektaşlarım Halil İbrahim DOĞRAMACI, Zübeyir 
ÜÇTAŞ, Enes ER, Muhammed Nurullah TURAN ve ismini burada sayamadığım diğer 
dostlarıma teşekkür etmeden geçemem.

Bu çalışma, Ondokuz Mayıs Üniversitesi tarafından PYO.ILH.1904.21.002 proje 
numarası ile desteklenmiştir. Tezin tamamlanma sürecinde sundukları bu katkıdan 
dolayı OMÜ Bilimsel Araştırma Projeleri Birimi’ne ve çalışanlarına da teşekkür ederim. 
Ayrıca çalışmanın yayınlanması hususunda desteklerini esirgemeyen Türkiye Diya-
net Vakfı Yayınları’na, bu aşamada gösterdiği yakın ilgiden dolayı Dr. Hafsa FİDAN 
VİDİNLİ’ye minnettarım. Bu süreçte editör olarak çalışmanın metnini oldukça ayrın-
tılı şekilde okumak suretiyle metnin gelişmesinde katkı sunan Doç. Dr. Hikmet GÜL-
TEKİN’e ve titiz tashihinden dolayı Büşra TAMER’e çok teşekkür ederim. 

Son olarak kitabın yazım sürecinde desteğini her daim yanımda hissettiğim ve gös-
terdiği büyük fedakarlıkla çalışmanın görünmez kahramanlarından olan değerli eşim 
Fatma Nur KÖKLÜ’ye ve hayat enerjimi ve yaşama sevincimi arttıran sevgili kızım 
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� Dr. Recep KÖKLÜ
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A. Konunun Önemi/Özgün Değeri ve Kavramsal Çerçeve
Hz. Peygamber’in vefatının hemen ardından onun temsil ettiği siyasi, dinî ve manevi 
otorite alanlarında büyük bir boşluk ortaya çıkmıştır. Bunlar içerisinden siyasi ve dinî 
otorite alanları en yoğun tartışmalara ve mücadelelere sahne olmuştur.1 Dinî bilginin 
tespiti açısından  Kur’ân-ı Kerîm, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/656) ve Hz. Osman (ö. 35/656) 
zamanındaki girişimlerle cem‘ edilip temel bir referans kaynağı hâline gelmekle bera-
ber sünnetin içeriğini oluşturacak bilginin tespiti ve yorumlanması III. ve IV. asırda 
sahih hadis musannefâtı ve kurumsal fıkhî mezhepler oluşuncaya kadar sürmüştür.2 
“Meşru bilgi”nin tespitine yönelik sahâbe devrinde kökenlerini bulan bu mücadele 
hicrî II. yüzyılın başlarından itibaren yeni bir veçhe kazanmıştır.3 Siyasi, fikrî ve kül-
türel alanlarda süren bu mücadeleler bölgesel hukuk ekollerinin yanı sıra rivayeti bir 
fıkıh yöntemi olarak benimseyen ehl-i hadîsin de kendisine zemin bulmasını sağlamış-
tır. Bu aşamadan itibaren, hadisin dinî bilginin kaynağı olarak tespiti ve yorumlanması 
noktasındaki mücadele, ontolojik bir hadise olmaktan çıkıp epistemolojik ve ideolojik 
bir alana evrilmiştir.4

Hz. Peygamber’in otoritesi ile kuşatılmış hadisin, fıkıh ve kurumsallaşan mezhep 
olgusuyla mücadelesi, II. asırdan itibaren bu durumu bir meşruiyet sorunu hâline 
getirmiştir. Bu sebeple sahih ve sabit görülen hadis karşısında diğer delil ve görüşle-
rin meşruiyeti tartışılmış ve geçersiz görülmüştür. Dolayısıyla giderek gelişen hadis 
fıkhı ile mezhep fıkhı arasındaki bu mücadele esasında bir meşruiyet mücadelesi ola-
rak tezahür etmektedir. Bu açıdan bakıldığı takdirde meşru bilginin tespitine ilişkin 
mücadelenin sahih, makbul veya ma‘mûlün bih bilginin ya da amelin tercihine yönelik 

1	 Bu hususta şu esere bk. Hamid Dabaşî, Peygamber’in Gelişinden Emevî İdaresine Kadar İslâm’da 
Otorite, çev. Süleyman E. Gündüz (İstanbul: İnsan Yayınları, 1995), 15-37; Abdülmecîd Mahmûd 
Abdülmecîd, el-İtticâhâtü’l-Fıkhiyye inde Ashâbi’l-Hadîs fi’l-Karni’s-Sâlisi’l-Hicrî (Kahire: Mekte-
betü’l-Hancî, 1979), 93-139.

2	 Bu hususta bk. Ahmet Hasan, İlk Dönem İslâm Hukuk Biliminin Gelişimi, çev. Haluk Songur (İs-
tanbul: Rağbet Yayınları, 1999); Ömer Özpınar, Hadis Edebiyatının Oluşumu (Ankara: Ankara 
Okulu Yayınları, 2013); Christopher Melchert, “Sünnî Fıkıh Mezheplerinin Teşekkülü”, çev. Nail 
Okuyucu, MÜİFD 41/2 (2011). 

3	 Tedvîn hareketinin arkasındaki siyasi, sosyal ve kültürel arka plan hakkında bk. Muhammed Âbid 
el-Câbirî, Arap Aklının Oluşumu, çev. İbrahim Akbaba (İstanbul: İz Yayıncılık, 1997).

4	 Ehl-i hadîsin özellikle Mihne sonrası dönemde ideolojik bir hadis taraftarlığına dönüştüğüne iliş-
kin bir analiz için bk. Mehmet Emin Özafşar, İdeolojik Hadisçiliğin Tarihi Arkaplanı Mihne Olayı 
ve Haşeviye Olgusu (Ankara: Otto Yayınları, 2015). 
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değil meşru olanın belirlenmesine ve şâriin belirlediği hükmün tespitine yönelik bir 
tartışma olduğu anlaşılacaktır. 

Meşru kavramı, şeriata uygun, hukuki ve yasal olan hak, menfaat, söz ve davranış 
olarak tanımlanabilir.5 Bu anlamda “meşru bilgi”, şâriin muradına ve şeriata/hukuka 
uygun hak, menfaat, söz ve davranışa dalâlet eden delildir.6 Hanefî usûl-i fıkıh kay-
naklarında erken dönemlerden itibaren meşru ve meşrûât gibi kavramlar üzerinde 
önemle durulmuş ve bu mesele ayrıntılı bir şekilde incelenmiştir. Ebû Ali eş-Şâşî (ö. 
344/955), şer‘î/meşru fiilleri farz, vâcip, sünnet ve nâfile terimleriyle ifade etmektedir.7 
Fakat meşru kavramını ve bununla ilişkili fıkıh usulü meselelerini en ayrıntılı ve teknik 
olarak ele alan Hanefî fakih, Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039) olmuştur. O, Takvî-
mü’l-Edille adlı usûl-i fıkıh eserinde meşruluğu birçok fıkıh usulü konusu bağlamında 
incelemektedir.8 Debûsî de Şâşî gibi Allah’ın hakkı olarak meşru olan fiilleri farz, vâcip, 
sünnet ve nâfile olmak üzere dört kısma ayırmaktadır.9 Debûsî, meşru olanın açıklan-
ması görevinin Hz. Peygamber tarafından deruhte edildiğini belirttikten sonra kıya-
sın hücciyyetini izah ederken “Hz. Peygamber, bize meşru hükümleri beyan ettiği gibi 
re’yle amel etmenin meşru olduğunu da açıklamıştır.” demektedir.10 Ebü’l-Usr el-Pez-
devî (ö. 482/1089), ilmi; tevhid ve sıfat ilmi ve fürû fıkıh ilmi olarak ikiye ayırdık-
tan sonra, fıkıh ilmini üç kısma taksim etmektedir: a) Bizatihi meşru olanın bilgisi 
 b) Meşru olanın bilgisi hakkında uzmanlaşmak yani nasları dalâletleri (علم المشروع بنفسه)
ile bilmek ve usûl-i fıkhı fürû ile birlikte kavramak. c) Bu meşru bilgi ile amel etmek.11 
Şemsüleimme Serahsî de (ö. 483/1090) Pezdevî ile aynı minvalde fıkhın ancak üç şeyin 
bir araya gelmesi hâlinde tamam ve kâmil olacağını ifade etmektedir. Serahsî’ye göre de 
meşru olanın bilgisi (العلم بالمشروعات) fıkhın ilk aşamasını teşkil etmektedir.12

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ise el-Kifâye’de sahâbîlerin “بكذا  şeklindeki ”أمرنا 
sözlerinin meşru hükmü bildiren meşru bir bilgi olarak kabul edilip edilemeyece-
ğini tartışmaktadır.13 Takıyyüddin İbn Teymiyye de (ö. 728/1328) daha çok amel veya 
hükümle ilişkili olarak anlaşılabilen meşru kavramını bilgi ile ilişkilendirerek birçok 
eserinde açıkça kullanmakta ve izah etmektedir.14 

5	 Bk. Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Rağbet Yayınları, 296 ,)1998; 
Bilal Aybakan ve İbrahim Kâfi Dönmez, “Meşrû”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (An-
kara: TDV Yayınları, 2004), 29/378.

6	 Şer‘, şeriat ve şer‘î bilgi hakkında bk. Muhammed b. Ali et-Tehânevî, Keşşâfü Istılâhâti’l-Fünûn 
ve’l-Ulûm, thk. Ali Dahrûc (Beyrut: Mektebetü Lübnan Nâşirûn, 1996), 1/1018-1020.

7	 Nizâmüddîn Ebû Ali eş-Şâşî, Usûlü’ş-Şâşî (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1982), 379 [Ayrıca bk. 
a.e., 29, 135, 165, 169]; Ayhan Ak, İslâm Hukuk Felsefesi (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2014), 68.

8	 Bk. Ebû Zeyd Abdullah ed-Debûsî, Takvîmü’l-Edille fî Usûli’l-Fıkh, thk. Halîl Muhyiddîn el-Meyyis 
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001), 54, 84, 87, 398, 462. 

9	 Debûsî, Takvîmü’l-Edille, 77 [القول في منازل المشروعات].
10	 Debûsî, Takvîmü’l-Edille, 270.
11	 Ebü’l-Usr Ali b. Muhammed b. el-Hüseyin el-Pezdevî, Usûlü’l-Pezdevî (Keşfü’l-Esrâr ile birlikte) 

(y.y.: Dârü’l-Kitâbi’l-İslâmî, t.y.), 1/12.
12	 Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, Usûlü’s-Serahsî (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, t.y.), 1/10.
13	 Ebû Bekir Ahmed b. Ali Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî İlmi’r-Rivâye, thk. Ebû Abdillâh es-Sevrakî 

vd. (Medine: el-Mektebetü’l-İlmiyye, t.y.), 421.
14	 Bk. Takıyyüddîn İbn Teymiyye, Mecmû‘u Fetâvâ, thk. Abdurrahmân b. Muhammed (Medine: 

Mecmeu’l-Melik Fahd, 1995), 19/228-229; 1/250-251; 10/362-363 [İbnü’l-Cevzî’den naklen]; 


